
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24.02.2025 № 27 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Николаевского сельского 

поселения Симферопольского района Республики 

Крым от 02.08.2019 года № 151 «Об утверждении 

порядка формирования перечня налоговых 

расходов муниципального образования 

Николаевское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым и 

оценки налоговых расходов муниципального 

образования Николаевское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым» 

 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

целях приведения в соответствие с законодательством, администрация 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 02.08.2019 № 151 «Об утверждении 

порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования 

Николаевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым и 

оценки налоговых расходов муниципального образования Николаевское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым» (далее – постановление, 

Порядок соответственно), следующие изменения: 

1) пункт 4 постановления исключить; 

2) абзац 3 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«куратор налогового расхода - администрация Николаевского сельского 

поселения, ответственная в соответствии с полномочиями, установленными 

муниципальными правовыми актами, за достижение соответствующих налоговому 

расходу целей муниципальной программы муниципального образования 

Николаевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым (ее 

структурных элементов) и (или) целей социально-экономического развития 

муниципального образования Николаевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым, не относящихся к муниципальным программам 



2 

муниципального образования Николаевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым;»; 

3) абзац 5 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«социальные налоговые расходы Николаевского сельского поселения - целевая 

категория налоговых расходов муниципального образования, обусловленных 

необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, 

укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, 

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;» 

4) абзац 6 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«технические налоговые расходы Николаевского сельского поселения - целевая 

категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих 

уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое 

обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;» 

5) абзац 7 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«стимулирующие налоговые расходы Николаевского сельского поселения - 

целевая категория налоговых расходов муниципального образования, 

предполагающих стимулирование экономической активности субъектов 

предпринимательской деятельности и последующее увеличение (предотвращение 

снижения) доходов местного бюджета;» 

6) абзац 11 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«перечень налоговых расходов муниципального образования - документ, 

содержащий сведения о распределении налоговых расходов Николаевского 

сельского поселения в соответствии с целями муниципальных программ и (или) 

целями социально-экономической политики Николаевского сельского поселения, не 

относящимися к муниципальным программам, а также о кураторах налоговых 

расходов;» 

7) пункт 15 Порядка изложить в следующей редакции: 

«15. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального 

образования являются: 

- соответствие налоговых расходов муниципального образования целям 

муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики 

муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам; 

- востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 

правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным 

правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний 

период.  

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены 

иные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.  

В целях проведения оценки востребованности плательщиками 

предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено 

минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего 

пункта, при котором льгота признается востребованной. 



3 

В случае несоответствия налоговых расходов муниципального образования 

хотя бы одному из критериев, указанных в настоящем пункте, куратору налогового 

расхода муниципального образования надлежит представить в администрацию 

Николаевского сельского поселения предложения о сохранении (уточнении, отмене) 

льгот для плательщиков.»; 

8) пункт 16 Порядка дополнить абзацем следующего содержания: 

«Оценку результативности налоговых расходов муниципального образования 

допускается не проводить в отношении технических налоговых расходов 

муниципального образования.» 

9) дополнить пункт 18 Порядка абзацем следующего содержания: 

«При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены 

дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода 

муниципального образования.». 

2. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в сетевом 

издании «Официальный сайт Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» (https://николаевка-крым.рф), на 

официальной странице Николаевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

(https://nikolaevskoe.rk.gov.ru) и на стенде, расположенном возле здания 

администрации поселения по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, 

пгт.Николаевка, ул. Советская, д.30. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

Председатель Николаевского сельского совета-глава администрации 

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий 


